C. XI. ¶ De eodem.

Item Pelagius Papa Constantino defensori.

Romanus a Ecclesia Thaxanensis clericus crimine adulterii, quod admisisse perhibetur, a clericatus ordine depositus in monasterio hic in urbe Romana ad agendam poenitentiam ex nostra iussione detrusus est.

C. XII. ¶ In crimine captus presbyter, vel diaconus deponatur, non tamen communione privetur.

Item ex canone Apostolorum XXV.

Presbyter b, aut diaconus, qui in fornicatione, aut perjurio, aut furto, aut homicidio r captus est, deponatur, non tamen communione privetur. 2. Dicit enim scriptura [Non e vindicabit Dominus bis in idipsum.]

1 ¶ Aut homicidio] Hec dicitio non est in canone 25. Apostolorum. Sed in concilio Triburienfi, cum Patres illi ita dixissent, legimus in canonibus Apostolorum, quod Episcopus, Presbyter, & diaconus, qui in fornicatione, aut perjurio, aut furto captus est, deponatur: hinc argumentantur idem multo magis statuendum esse de homicida: quae fortasse causa fuit, quamobrem a Gratiano, & alii collectoribus ea dicitio huic canonis adiecta sit. In canone autem 32. Basiliensi idem statuatur de clericis peccantibus peccatum ad mortem, quod etiam de fornicatoribus expositum erat in canone 2.

2 ¶ Privetur] In codicibus impressis sequebatur, si paraverit sententia, quae verba sunt expuncta, quia neque in originali, neque in vetustis Gratiani exemplaribus legitur.

C. XIII. ¶ De eodem.

Item.

II. S I d quis Episcopus, aut Presbyter, aut diaconus post diaconi gradum acceptum fuerit fornicatus, aut moechatus, deponatur, & ab ecclesia projectus, inter laicos r agat poenitentiam.

¶ Proprius auctor huius capituli est inventus: sed simile habetur in concilio Neocaesariensi, c. 1. & in capitulo Martini Bracarensi cap. 27.

1 ¶ Inter laicos] Haec duo dictiones non leguntur in cap. 1. concilii Neocaesariensi, citato supra diff. 28. c. Presbyter. (ut ibi notatum est) neque in capitulo Martini Bracarensi.

C. XIV. ¶ De eodem.

Item ex concilio Arelatenfi l. 6. n. 14.

S I e diaconus, aut presbyter crimen capitale commiserit, simul & ab officio, & a communione pellatur. Si vero pro reatu suo se ab altaris communione sub poenitentis professione submoverit, his quoque si alii defuerint, & causa certa necessitatis exoritur f poscentem baptismum liceat baptizare.

C. XV. ¶ Non ingrediatur ecclesiam presbyteri, diaconi, subdiaconi, qui in fornicationis crimine jacent.

Item Gregorius VII. omnibus per regnum Italicum, & Tuscanicorum, debitam S. Petro obedientiam exhibentibus.

III. S I g qui sunt presbyteri, diaconi, vel subdiaconi, qui in crimine fornicationis jaceant, interdicimus eis ex parte Dei omnipotentis, & S. Petri auctoritate, Ecclesiae introitum, usque dum poeniteant, & emendant. Si qui vero in suo peccato perseverare maluerint, nullum vestrum officium eorum audire praesumat: quia benedictio eorum vertitur in maledictionem, & oratio in peccatum, testante Domino per prophetam h [Maledicam, inquit, benedictionibus vestris.] Qui ve-

a Panorm. l. 3. c. 144. b In conc. Tribur. c. 11. Rob. l. panii. c. 1. Anselm. l. 1. c. 29. Birc. l. 2. c. 189. Ivo part. 6. cap. 234. Poly. lib. 4. tit. 31. c. 60. c. d. uxor d. d. s. vni. r. o. a. d. r. d. sup. diff. 28. c. presbyter. d. Anselm. lib. 1. cap. 31. e Ivo part. 6. cap. 268. & part. 5. cap. 18. cap. 15. f al. sit. g Anselm. l. 6. c. 277. Panorm. l. 3. c. 144. h Malactha.

ro huic saluberrimo praeepto obedire noluerit, idololatricae peccatum incurrit, Samuele testante, & B. Gregorio a adfructe [Peccatum ariolandi est non obedire, & quasi scelus idololatricae non acquiescere.] Peccatum igitur paganitatis incurrit, quisquis dum Christianum se asserit, sedi Apostolice obedire contemnit.

¶ In regesto epistolularum Gregorii VII. non est inventa haec epistola, in qua sint omnia profus verba huius capituli. Sunt tamen in eo multa, quae huius decreti faciunt mentionem. Lib. 1. epist. 30. Episcopo Salzburgensi, & lib. 2. epist. di. Leodicensi Episcopo, & sequenti epistola Sicardo Aquilegenfi. De quo decreto, ut ipsum exequi omnino curarent, eodem lib. 2. epist. 69. Burchardus Halberstatensis Episcopo, & epist. sequenti, Annoni Colonensi Archiepiscopo diligentissime scribit, & lib. 3. epist. 3. Sigifredo Archiepiscopo Moguntino idem mandat, & lib. 4. epist. 10. comiti Flaandrensi, & sequenti, comiti de eadem scribit. Inter decreta etiam Innocentii II. sui istius decreti mentio. Verum propria verba huius capituli usque adversis. Qui vero huic saluberrimo. Marianus Scotus refert in sine suorum Chroniconum. Sequentia autem verba valde sunt ipsi Gregorio VII. familiaria.

C. XVI. ¶ Officio, & beneficio privetur Episcopus, presbyter, vel diaconus seminam accipiens, vel acceptam retinens.

Item Alexander II. Episcopus, & Regi Dalmatiarum.

IV. S I b quis amodo Episcopus, presbyter, aut diaconus foeminam acceperit, vel acceptam retinuerit, proprio gradu decidat, usque dum ad satisfactionem veniat: nec in choro psallentium habeat, nec aliquam portionem de rebus ecclesiasticis habeat.

C. XVII. ¶ De eodem.

Idem clero Mediolanensi.

V. S I c quis sacerdotum, vel diaconorum, vel subdiaconorum officium contumaciter deserens foeminam sibi potius elegit, sicut sponte ab fornicationem dimittit officium, ita ob praeviaricationem dimittere cogatur etiam inivitus beneficium.

C. XVIII. ¶ De eodem.

Idem populo Mediolanensi.

E Os d etiam, qui ut fornicari eis liceat, divinum officium derelinquunt, & a Deo recedentes, diabolo & operibus eius serviunt, sicut se iustissime ab officio alienos faciunt, ita beneficio ecclesiarum privatos esse ad iudicamus.

C. XIX. ¶ De eodem.

Item Lucius Papa.

M Inistri e altaris presbyteri, sive diaconi, ad Dominica tales eligantur officia, qui continentiam servant. ¶ Si vero post ordinationem suam ministros contigerit propria uxoris invadere cubile, sacrarii non intrent limina, neque sacrarii r portitores fiant, neque altare contingant, neque ab offerentibus holocausti oblationem suscipiant, neque ad Domini corporis portionem accedant, neque propinent 2, neque sine majoris natu auctoritate minora gerant officia: urecum sane ad altare, vel calicem ne suggerant.

1 Sacrarii] In epist. 2. Clementis (unde caput hoc sumptum videri potest, & unde citat Ivo) legitur: sacrificii. in uno autem vestro Gratiani codice, sacri.

2 ¶ Neque propinent] In epistola Clementis est: nec aquam sacerdotibus porrigit ad manus, ostia fornicus claudat, minora gerat officia, urecum, sive calicem ad

a Ivo par. 5. cap. 26. lib. 35. Moral. cap. 12. 3. quae sit. r. c. secundum. b Panorm. lib. 3. cap. 133. c Panorm. lib. 3. c. 139. d Panorm. lib. 3. cap. 140. Habetur in epist. 2. Clementis ad Iacobum fratrem Domini. e Anselm. lib. 8. c. 2. Poly. l. 2. tit. 31. d. v. p. 6. 6. 11. f al. portationem.

altare non fufferat a. Apud Iuonem verò: Sed aquam tantum sacerdotum manibus porrigat, officia forniculæ claudat, minora gesserit officia: urceum sanè ad altare suggerat.

C. XX. ¶ Clericus matronarum domicilia frequentari deponatur. Idem.

¶ Clericus b solus ad foemina tabernaculum non accedat, nec properet sine maioris natu sacerdotis iussione: nec solus presbyter cum sola foemina fabulas miscat. Nec Archidiaconus sub pretextu humilitatis aut officii frequenter inter domicilia matronarum, aut forte per clericos, aut domesticos c matronæ mandet aliquid d secretè. Si agnitum fuerit, & ille deponatur, & illa à liminibus arceatur ecclesiæ.

¶ Iussione] In epistola Clementis sequitur. Nec presbyter solus cum sola adjungatur: sed duobus adductis testibus visæ infirmam: nec solus cum sola foemina fabulas miscat, nec Archidiaconus, aut diaconus sub pretextu officii humilitatis frequenter, &c.

C. XXI. ¶ De eodem. PALEA. Idem.

¶ Sed: si forte aliqua intercessio fuerit, Episcopo suggeratur. Et si talis est, ad quam debeat ire pio intuitu, ipse pergat: sin autem, de latere suo dirigat, cum duobus, aut tribus testibus. Nemo tamen cum extranea habiter foemina, nisi proxima, aut soror fuerit. Et hoc cum magna sollicitudine fiat. Non enim ignoramus malitias Satana.

¶ Hac Palea in plerisque vetustis exemplaribus habetur conpuncta capiti antecedenti.

¶ Dirigat] In epistola S. Clementis sequitur: cum duobus ac tribus, qui hoc sanare g debeant. Sanè ad visitandum mulierem infirmam nullus clericus ingrediatur, nisi cum duobus, aut tribus. Nemo tamen, &c.

C. XXII. ¶ De eodem. PALEA. [Ex decreto i. Eugenii Papæ.]

¶ I b quispiam sacerdotum, id est, presbyter, vel diaconus, vel subdiaconus de quacunque foemina crimine fornicationis suspectus, post primam, secundam, & tertiam admonitionem 2 inveniatur fabulari cum ea, vel aliquo modo conversari, excommunicetur: foemina verò canonice iudicetur.

¶ Ex decreto] Hic canon in concilio Romano primùm ab Eugenio secundo editus, & postea à Leone quarto etiam in concilio suo repetitus, & citatur in decretalibus tit. de cohabit. clerico, & mul. Et in plerisque vetustis exemplaribus est sine nomine.

¶ Admonitionem] In eodem canone sequitur, metropolitani, vel alterius Episcopi, aut ejus, cui subiacere videatur.

C. XXIII. ¶ Simul cum mulieribus sacerdotes habitare non licet. Item Gregorius.

¶ Oportet sacerdotes, quibus Domini populus commissus est, cum magna animi constantia vigilare super dominicas oves, ne lupinis morsibus, id est, diaboli stimulis lanientur. Neque enim hoc silere debeo, quod cum gravi animi tristitia dico: sacerdotes cum foeminis habitare conspicio: quod nefarium est dicere, vel audire, & contra sanctorum canonum sancita. Vbi enim talis fuerit commorantium cohabitatio, antiqui hostis stimuli non desunt. Ideoque admonendi sunt, ut non antiqui hostis decipiantur fraude, quatenus jux-

a al. suggerat. b Clemens Papa ibidem paulo inferius, Ivo par. 6. c. 89. Ansel. l. 7. c. 147. Poly. l. 4. tit. 3. c al. domesticos ejus. d al. secreti aliquid. e Clemens ibidem continenter. Poly. ibid. f 2. Cor. 2. g al. secre. h Poly. l. 4. tit. 31. Anselm. lib. 2. cap. 9. ex pan. Romano. i Ivo par. 6. c. 76. Poly. lib. 4. tit. 31.

ta Apostoli a vocem non vituperetur ministerium nostrum. Cavere enim nos oportet, fratres, ab illicitis, ut mundas valeamus ad Dominum levare manus: scriptum b est enim [Sancti estote, quoniam sanctus ego sum Dominus Deus vestr.] Si quis verò presumpserit aliter egere, sacerdotii sui honore privetur. Vnde omnimodo cavendum est, fratres, ne fallamus populum, & illud prophete c dictum impleatur in nobis [sacerdotes mei contaminant sancta, & reprobant legem.] quos & alius propheta d increpat, dicens: [O vos sacerdotes, qui fallitis nomen meum, & dixistis, in qua re fallimus nomen tuum? quibus responsum est: offerentes ad altare meum panes pollutos. Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus, & sacrificium non accipiam de manibus vestris, quia polluti estis.]

C. XXIV. ¶ De eodem.

Item Symmacho defensori, lib. 1. Reg. Indict. 9. epist. 50.

¶ Volumus f ut sacerdotes g prohiberi debeant, ne cum mulieribus conversentur: excepta duntaxat matre, sorore, vel uxore, quæ castè regenda est.

C. XXV. ¶ De eodem.

Idem, lib. 7. epist. 39.

¶ Legitur b, quod B. Augustinus nec cum sorore habitare consenserit i, dicens: quæ cum sorore mea sunt, sorores meæ non sunt. Docti ergo viri cautela, magna nobis debet esse instructio.

C. XXVI. ¶ De eodem.

Item ex vii. Synodo.

¶ In k omnibus observare convenit, ut certus quis, & certo tempore, & certo loco, & certis personis, vel apparere clericus, vel loqui debeat mulieribus, vel excludatur omnis nefanda suspicio. Certè solum & ad solam accedere nulla religionis ratio permittit. Melius i est enim duos esse simul, quam unum. Simul enim & fidelius, & tutius res geritur. [Vx enim uni, quia si ceciderit, non est qui erigat eum.]

¶ Caput hoc citatur in aliquot manuscriptis citatur ex septima synodo, in cuius sane postremo capite aliqua hæc spectantia habentur. Ceterum in plerisque citatur ex octava, & sententia videtur sumpta ex cap. 13. Asericorum B. Basili, cuius regulas, sub nomine octavae synodi sæpe citari solent notatum est.

C. XXVII. ¶ De eodem.

Item ex concilio Carthaginensi III. cap. 17.

¶ Cum omnibus omnino clericis extraneæ foeminae non cohabitent, sed solæ matres, avia, & matertera, amita, sorores, & filia fratrum, aut fororum, & quacunque ex familia domestica necessitate, etiam antequam ordinarentur, jam cum eis habitabant, vel si filii eorum jam ordinatis parentibus, uxores acceperunt, aut servis non habentibus in domo quas ducant, aliunde ducere necessitas fuerit.

C. XXVIII. ¶ De eodem.

Item ex concilio Laodicensi, cap. 30.

¶ Non oportet ministros altaris, vel etiam clericos quoslibet, aut continentes se, aut omnem omnino Christianum cum mulieribus lavacra habere communia. Hæc est enim apud gentes prima reprehensio.

C. XXIX. ¶ De eodem.

Item Gregorius ad Iamuarium Episcopum Caralitænum, lib. 3. epist. 26.

¶ Archidiaconum tuum, ut audio, habitare cum mulieribus prohibuisti, & nunc usque in ea prohibitio-

a 2. Cor. 6. 1. Tim. 2. b Levit. 20. c Soph. 3. secundum 70. d Malach. 1. secundum 70. e Ibidem. f Ivo par. 6. c. 81. g sacerdotes qui in Corsica commorantur. i origin. h Apud Possidonium in vita Augustini. i al. consueverit. k Ivo par. 6. c. 77. l Eccles. 4. m Ibidem.

ne despicias, qui nisi iustioni tua paruerit, eum sacro ordine volumus esse privatam.

C. XXX. ¶ Veniuntur ab Episcopo, qua appetunt consortia clericorum iu- cta.

Item ex concilio Toletano IV. cap. 42.

Q Vidam a clerici legitimum non habentes conjugium, extraneorum mulierum, vel ancillarum suarum interdicta sibi consortia appetunt. Ideo, qua conjuncta taliter cum clericis sunt, ab Episcopo auferantur, & veniuntur, illis pro tempore relegatis ad penitentiam, quos sua libidine infecerunt.

C. XXXI. ¶ Non habitent femina cum clericis, nisi quas necessitudo excusat.

Item Syricius Papa Himerio Episcopo, epist. 1. c. 12.

F Oeminas b non alias esse patimur in domibus clericorum, nisi eas tantum, quas propter solas necessitudinum causas habitare cum iisdem synodus Nicana permisit.

C. XXXII. ¶ Nisi majorum iustione ad familiarum domicilia clerici non accedant.

Item ex concilio Africano, c. 5.

Clerici c vel continent ad viduas, vel virgines, nisi ex iussu, vel permisso Episcoporum, aut presbyterorum non accedant. Et hoc non solum faciant, sed cum clericis, vel cum quibus Episcopus, aut presbyter iusserit. Nec ipsi Episcopi & presbyteri soli habeant accessum ad huiusmodi foeminas, sed ubi aut clerici praesentes sunt, aut graves aliqui Christiani.

C. XXXIII. ¶ Episcopi provideant, ne occasione temporalium, clericorum familiaritatis virgines faciantur.

Item ex concilio Carthagenensi IV. cap. 102.

A d reatum Episcopi pertinet, vel presbyteri, qui parochia praesit, si sustentanda vite praesentis causa adulescentes viduae, vel sanctimonialis clericorum familiaritatis subiciantur.

C. XXXIV. ¶ De eodem.

Item ex eodem, cap. 103.

V Iduae e, qua stipendio ecclesiae sustentantur, tam assidue in Dei opere esse debent, & meritis, & orationibus suis ecclesiam adjuvent.

DISTINCTIO LXXXII.

1 G eneratiter etiam pauperibus, & iis, qui suis manibus laborare non possunt, Episcopus necessaria provideat.

C. I. ¶ De eodem.

Unde in concilio Aurelianensi I. c. 18 legitur.

E piscopus pauperibus, vel infirmis, qui, debilitate faciente, non possunt suis manibus laborare, victum & vestitum (in quantum sibi possibile fuerit) largiatur.

C. II. ¶ Qui voluptatem officio praeposuerit, modis omnibus submovetur.

Item Innocentius Exuperio Tolosano Episcopo, epist. 3. cap. 1.

2 P roposui si g, quid de his observari debeat, quos in diaconii ministerio, aut in officio presbyterii positos, incontinentes esse, aut fuisse, generati filii prodiderunt. De his & divinarum legum manifesta est disciplina, & beata recordationis viri Syrici Episcopi monita evidenter commearunt, ut incontinentes, in officiis talibus positi, omni ecclesiastico honore privarentur, nec admittantur ad tale ministerium, quod sola conti-

a Ansl. 1.7. c. 148. Polyd. 4. tit. 39. b Polyd. 4. tit. 31. Bwz. 1.2. c. 110. Ivo p. 6. c. 52. & 167. Ansl. 7. c. 149. c. d. e. Concil. Carthag. III. c. 25. Ansl. 7. c. 111. d. Polyd. 4. tit. 37. Bwz. 1.8. c. 55. Ivo par. 7. c. 73. e. Polyd. ibid. Ivo par. 8. cap. 327. f. al. possibilitas habuerit. orig. g. Ivo p. 6. c. 57. Pann. 1.3. c. 137. Ansl. 8. c. 8. Polyd. 4. tit. 31. cap. seq.

nentia oportet impleri. Est enim vetus admodum sacra legis auctoritas, jam inde ab initio custodita, quod in templo, anno vicis \* sua habitare praecipit sunt sacerdotes, ut servientes sacris oblationibus, puros a & ab omni labe purgatos sibi vindicent divina ministeria, nec eos ad sacra b officia fas sit admitti, qui exercent vel cum uxore carnale consortium, quia scriptum est [Sanctus esto, quia & ego sanctus sum, dominus Deus vestester]. Quibus utique propter sobolis successione, uxoris usus fuerat relaxatus: quia ex d alia tribu, & praterquam ex femine Aaron, ad sacerdotium nullus fuerat praecipuus accedere. Quo e magis hi sacerdotes, vel levitae puritatem ex die ordinationis suae servare debent, quibus vel sacerdotium, vel ministerium sine successione esse nec praterit dies, qua vel d sacrificiis divinis, vel baptismatis f officio vacent. Nam si B. Paulus g Apostolus ad Corinthios scribit, dicens: abstinetis vos ad tempus, ut vacetis orationi, & hoc utique laicis praecipit, multo magis sacerdotes, quibus & orandi & sacrificandi iuge officium est, semper debent ab huiusmodi consortio abstinere: qui h, si contaminatus fuerit carnali concupiscentia i, quo pudore vel sacrificare usurpabit, aut qui conscientia j, quo merito exaudiri se credit, cum dictum e sit. [Omnia munda mundis, coinquinatis autem & infidelibus nihil mundum?] Sed fortasse hoc licet credere, quia scriptum k est [unius uxoris virum.] Nam dixit hoc z, ut permaneret in concupiscentia generandi, sed propter incontinentiam futuram. Neque enim integros corpore non admittit, qui ait l [vellem autem, omnes sic esse, sicut & ego.] Quod & apertius declarat dicens m: [qui autem in carne sunt, Deo placeat non possunt. Vos autem jam non estis in carne: sed in spiritu.] Et [habentem n filios,] non generantem dicit. Sed ea plane dispar, & diversa sententia est. Nam si ad aliquos forma illa ecclesiastica vite pariter & disciplina, qua ab Episcopo Syricio ad provincias commearunt non probatur o pervenisse, his ignorantibus p veni non negabitur: ita ut de cetero penitus incipiant abstinere: & ita gradus suos, in quibus inventi fuerint, retinent, ut eis non liceat ad potiora confendere: quibus in beneficio esse debet, quod hunc ipsum locum, quem retinent, non amittunt. ¶ Si qui autem scisse formam vivendi missam a Syricio deteguntur q, neque statim cupiditates libidinis abiecerint, illi sunt modis omnibus submovendi: quia post admonitionem cognitam, praeposendam arbitrari suum voluptatem.

1 ¶ Concupiscentia] Emendatus, & locupletatus est in hoc capite, ubi per glossam locuti. In epistola autem Syrici, qua refertur in concilio Tolosano (ita enim pro Tolosano generandi z dicitur) sic legitur. Quid faciet? excusabit? qui pudore? qua mente usurpabit? qua conscientia, quo merito hic exaudiri se credit.

2 ¶ Non dixit hoc] In originali sic legitur: non ad permanentem in concupiscentia generandi hoc dixit.

C. III. ¶ De eodem. Item Syricius Papa ad Himerium Taracensem Episcopum, epist. 1. cap. 7.

P lurtimos r sacerdotes Christi, atque levitas, post longa consecrationis suae tempora, tam de conjugibus propriis, quam etiam de turpi coitu sobolem diducunt procreasse, & crimen suum hac praescriptione defendere, quia in veteri Testamento sacerdotibus ac ministris generandi facultas legitur attributa. Dicat mihi nunc,

\* Luca r. 1. Paralip. 24. a al. puri & purgati. b al. sacrificia. supr. dist. 31. c. 201. c Levit. 1. & 20. d Num. 31. e Quatuor] orig. f al. orationi. g 1. Cor. 5. h al. quia. i Tit. 1. k 1. Tim. 3. l 1. Cor. 7. m Rom. 1. n 1. Tim. 3. o probabitur. orig. p al. ignorantia. q al. deteguntur. x Ivo p. 6. c. 50. Polyd. 4. tit. 31. quiqua

quisquisille est factator libidinum, præceptorque viti-  
orum, si estimat, quod in lege Moysis passim sacris ordi-  
nibus à Deo nostro laxata sunt strata luxuriæ, cur eos,  
quibus committentur sancta sanctorum, præmonet,  
dicens a [Sancti estote, quia & ego sanctus sum domi-  
nus Deus vester?] Cur etiam procul à suis domibus,  
anno vicis b sua, in templo habitare iussi sunt sacerdo-  
tes? Hac videlicet ratione, nevel cum uxoribus possint  
carnale exercere commercium, ut conscientia integra-  
te fulgentes, acceptabile Deo munus offerrent. Quibus  
etiam expleto deservitionis suæ tempore, uxorius usus so-  
lius successione causa fuerat relaxatus: quia non ex alia,  
nisi ex tribu Levi, quisquam ad Dei ministerium fuerat  
præceptus admitti.

C. IV. ¶ De eodem.  
Idem paulo inferius.

Quia e aliquanti, de quibus loquimur, ut tua sancti-  
tatis retulit, ignorantia d se lapsos esse desent;  
his hac conditione misericordiam dicimus non negan-  
dam, ut sine illo honoris augmento, in hoc, quo de-  
jecti sunt, quamdiu vixerint, officio perseverent: si tamen  
posthac continentes se studuerint exhibere. Hi verò,  
qui illiciti privilegii excusatione nituntur, & sibi asse-  
runt veteri hoc lege concessum, noverint se ab omni  
ecclesiastico honore, quo indignè uti sunt, Apostolica  
sedis auctoritate dejectos: nec unquam posse veneran-  
da tractare mysteria, quibus se ipsi, dum obscenæ cu-  
piditatis inhiant privaverunt. Et quia exempla præ-  
sentia cavere nos præmonent in futurum, si quilibet  
Episcopus, presbyter, atque diaconus (quod non optamus)  
deinceps fuerit talis inventus, jam nunc sibi omnem per  
nos indulgentiam aditum intelligat observatum, quia fer-  
ro necesse est, ut abscindantur e vulnera, quæ fomento-  
rum non fenserint medicinam.

¶ Caput hoc in aliquot manuscriptis Gratiani exemplaribus  
coniunctum est superiori.

3 pars. ¶ Qui autem propter peccata iubentur deponi, post  
condignam penitentiam in suo ordine poterunt reparari.

C. V. ¶ Qua penitentia sit imponenda sacerdo-  
ti, qui de fornicatione convulsus  
fuerit.

Unde in concilio Hybernensi 1.

Presbyter si fornicationem fecerit, quanquam se-  
cundum canones Apostolorum debeat deponi, ta-  
men iuxta auctoritatem B. Papæ Sylvæstri, si in vitio  
non perduraverit, sed sua sponte confessus adiecit, ut  
resurgat, decem annis in hunc mundum poeniteat: tri-  
bus quidem mensibus privato loco à cæteris remotus  
pane & aqua à vespera in vesperam utatur, tantum au-  
tem diebus Dominicis, & præcipuis festis modico vino,  
& pisciculis, atque leguminibus recreetur sine carne &  
sanguine, ovis & caseo 2: sacco indutus humi adhare-  
at, die ac nocte jugiter misericordiam Dei omnipoten-  
tis imploret: finitis tribus mensibus continuis exeat: ta-  
men in publicum non procedat, ne grex fidelis in eo  
scandalum patiatur. Nec enim g debet sacerdos publi-  
cè poenitere, sicut laicus. Postea aliquantisper resum-  
ptis viribus, unum annum & dimidium in pane & a-  
qua expleat, exceptis Dominicis, & præcipuis festis, in  
quibus vino & sanguine h, ovis & caseo iuxta canoni-  
cam mensuram uti poterit. Finito primo anno & dimi-  
dio, corporis & sanguinis Domini, ne indurecat, parti-  
ceps fiat, & ad pacem veniat, psalmos cum fratribus in  
choro ultimus canat, ad cornu altaris non accedat, iuxta  
beati Clementis i vocem, minoræ gerat officia. De-  
inde verò usque ad impletionem septimi anni, omni qui-

a Levit. 20. b Luc. 1. c Poly. ibid. lvo p. 6. cap. 10. 6.  
quia d ignoranter. orig. e excidantur. orig. f Po-  
ly. 4. tit. 39. Can. Apost. 25. g al. etiam. h al. sanguine.

dem tempore, exceptis paschalis diebus, tres legiti-  
mas ferias in unaquaque hebdomada in pane & aqua je-  
junet. Expleto septimi anni circulo, si sui confratres,  
apud quos poenitit, ejus condignam poenitentiam con-  
laudaverint, Episcopus in pristinum honorem, iuxta B.  
Calixti Papæ a auctoritatem, cum revocare poterit.  
Sanè sciendum est, quòd secundum feriam unum psal-  
terium canendo, aut unum denarium pauperibus dan-  
do (si opus b est) redimere poterit. Finitis autem se-  
ptem annis, deinde usque ad finem decimi anni sextam  
feriam (nulla interveniente redemptione) observet in  
pane & aqua. Eadem quoque poenitentia erit sacerdoti  
de omnibus aliis peccatis & criminibus, quæ eum in  
depositionem inducunt. Neque hoc cuilibet videatur o-  
nerosum, si sacerdos post lapsum dignè, ut supra dictum  
est, poenitens, ad pristinos redeat honores.

1 ¶ Hybernensi.] Caput hoc citabatur ex concilio Gangren-  
si, in quo non legitur. Emendatum est ex Polycarpo, & alio libro  
manuscripto per vetusto, in quo libro sunt multi canones poeniten-  
tiales, & hic refertur ex Theodoro Archiepiscopo Hybernensi.

2 ¶ Et caseo.] In vulgatis sequebatur, utatur: quæ vox  
sublata est auctoritate omnium ferè exemplarum Gratiani manu-  
scriptorum, & Polycarpi, & libri manuscripti in superiore notatio-  
ne indicati.

DISTINCTIO LXXXIII.

Revidendum e quoque est, ne is qui ad ordina-  
ndum eligitur, est a proprio vitio videatur alienus,  
consentendo alieni iniquitatur. Ut enim Symmachus  
Papa ait, non est grandis differentia, an lethum inseras, an ad-  
mittas. Mortem enim languentibus probatur insigere, qui hanc,  
cum possit, non excidit.

C. I. ¶ Suspendatur Episcopus ab officio, cleri-  
corum suorum fornicationi consen-  
tenti.

Hinc Gregorius VII. ait in Reg. lib. 6. c. 12. Roma-  
na Synodi, celebrata Anno Domi-  
ni 1059. et 1072.

Si quis Episcopus fornicationem presbyterorum,  
diaconorum, subdiaconorum 1, vel crimen incestitus in  
sua parochia, pretio interveniente vel precibus contense-  
rit, vel commissum, sibi que compertum auctoritate offi-  
cii sui non impugaverit, ab officio suspendatur.

1 ¶ Subdiaconorum.] Additum hoc est ex originali, &  
Anselmo, quemadmodum & paulo post, verba illa, sibi que  
compertum. Notum autem est à tempore Gregorius I. sub-  
diaconos eadem lege continentia, qua presbyteros, adstrictos  
fuisse.

C. II. ¶ Maxime ecclesiam laedit, qui sub  
nomine sanctitatis delinquit.

Item Gregorius prima parte pastoralis, c. 2.

Nemo e quippe in ecclesia nocet amplius, quam qui  
perversè agens nomen vel ordinem sanctitatis habet.  
Delinquentem namque hunc nemo redarguere præsu-  
mit, & in exemplum culpa vehementer extenditur, quan-  
do pro reverentia ordinis peccator hortatur. Episcopus t  
itaque, qui talium crimina non corrigit, magis dicendus  
est canis impudicus, quam Episcopus.

1 ¶ Episcopus.] Hæc non sunt ibi apud B. Gregorium. Simi-  
lia citantur 7. 2. q. 7. c. qui nec rogationis, ex Augustino (cui etiam  
reliqua hujus capituli antea tribuebantur) & ex eodem à Burchardo,  
& Ivone citantur. Ceterum idem collectores, Burchardus quidem  
l. 1. c. 13. lvo autem p. 1. c. 6. 7. referunt aliqua ex Origine, quæ cum his  
aliquantulum conveniunt.

a Epist. 2. b operarius. Polyc. c In libello En-  
nodii. d Anselm. lib. 6. cap. 177. e Polyc. lib. 4. tit. 31.  
Burch. lib. 1. c. 109. lvo p. 1. c. 13. Burch. lib. 1. c. 203. lvo par. 5. cap. 312. ex  
Gregorio.

C. III. ¶ Qui non resistit erroribus, consentit.  
Item Innocentius.

**E**rror a, cui non resistitur, approbatur, & veritas, cum minime defendatur, opprimitur. Negligere quippe cum possis deturbare perverfos, nihil aliud est, quam fovere. Nec caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinorosi definit obviare.

C. IV. ¶ Non prodest suo errore non pollui, qui alieno consentit.  
Item Pius, epist. 1. ad omnes Christi fideles.

**Q**uid enim prodest illi suo errore non pollui, qui consentium prestat erranti?

C. V. ¶ Qui non occurrit, consentit erranti.  
Item Gregorius I.

**C**onsentire b videtur erranti, qui ad refecanda, quæ corrigi debent, non occurrit.

1 ¶ Gregorius. In epistola impressa B. Gregorii non habetur. Verum lib. 7. epist. 117. Syagrio Episcopo Augustinensi post ea verba, qui non resistit, in vestro manuscripto per vetustum, & in Polycarpo, ubi ipsa epistola integra refertur, hæc sequuntur. Nam consentire videtur erranti, qui corrigenda, ut refecari debeant, non occurrit. Quia verò, &c.

Sicut autem aliorum vitia palpate non debet, ita nec maiorum laudibus delectari.

C. VI. ¶ Miserrimus Episcopus, qui maiorum laudibus gloriatur.

Unde Anacleus Papa, epist. 1. Episcopo omnibus.

**N**ihil e illo esse pastore miserius, qui laudum laudibus gloriatur. Quibus si placere volueris, atque ab his amari delegeris, erit hinc ovibus magna pernicies. Nullus ergo pastorum, placere lupis, & gregibus ovium potest. Perdit enim laborum & memoriam mensterrenis obligata carceribus. Sicut d. artium in suo quoque opere invenitur mater infantia; ita noverca eruditionis est negligentia.

1 ¶ Laborum. In epistola Anacleti legitur, laboris apud Anselmum, & in uno ex vetustis codicibus Gratiani, laborum, unde potius irrepsisse mendum: quod tamen ob glossam non est sublatum.

2 pars. Quinquam e sacerdotem tam a suis, quam ab alieni criminibus oportet esse immutem, tamen si aliorum sese habuerit, non ideo verba sua predicationis debent contemni. Sicut enim Hieronymus ait, ut licet non per cinerem humidam suam lavat, & non lavatur, ita bona doctrina per malam doctorem animas credentium lavat a sordibus peccatorum.

DISTINCTIO LXXXIV.

1 **S**ollicitudo quoque & vigilantem oportet esse Episcopum circa confessionem pauperum, revocationem oppressorum, institutionem monasteriorum. Quod si scire neglexerit, a se esse corrigendus est.

C. I. ¶ Corripiatur Episcopus, qui circa officium suum negligens exiterit.

Unde Gregorius Anthemo subdiacono Campanæ, lib. 1. epist. 29.

**P**ervenit ad nos, fratrem & coepiscopum nostrum Paschasium ita desidem, negligentemque in cunctis existere, ut in nullo, quia est Episcopus, agnoscat: adeo ut neque ecclesia ipsius, neque monasteria, sive filii ecclesie, vel oppressi pauperes f, eius erga se dilectionis studium sentiant; nec aliquam supplicantibus sibi g, in quibus iustum est, opem defensionis accommodet, &

a Deus dedit par. 2. Eleuterius Papa, ad Gallia provincias, & orientales, in epist. ad Iulianum, & Egypti in epist. ad Felicem II. b Polyc. lib. 4. tit. 31. c Anselm. lib. 4. cap. 11. d. Ivo par. 3. cap. 237. in fine. d. al. sicut autem. e Baroh. lib. 1. cap. 20. ex d. d. Hieron. Ivo par. 1. cap. 318. f. al. vel pauperes. g. h. i. orig.

(quod adhuc dici est gravius) consilia sapientum, & re- tra suadentium, nulla patiatur ratione suscipere, ut quod per se nequit attendere, ab altero saltem possit ad- scire. & infra: a ¶ Quod si ita est, non sine culpa esse cognoscas, qui eum obviare, atque coercere, ut di- gnum est, distulisti. Quia ergo hoc totum non solum ip- sium reprobat, sed etiam ad sacerdotalis officii peni- nere probatur opprobrium; volumus ut eum coram aliis sacerdotibus, & b quibusdam de filiis suis nobili- bus contestari pro hac re debeas, & hortari. Si verò (quod non credimus) post hanc adhortationem ma- stram solito adhuc more negligens esse tentaverit, ad nos est modis omnibus transmittendus, ut hic potius dicere possit, quid vel qualiter secundum Dei timorem agere conveniat sacerdotem.

C. II. ¶ De eodem.

Idem ad eundem eod. lib. epist. 31.

**N**vinciatum esse nobis, Campania Episcopo ita ne- gligentes existere; ut inmemores honoris sui ne- que erga ecclesias, neque erga filios suos paternæ vigilan- tiæ curam exhibeant, vel monasteriorum sollicitudinem gerant, seu in oppressorum & pauperum se tuitionem impendant. Ideo hac tibi auctoritate precipimus, ut eis a te convocatis, & nostro illis mandato distincte commoneas; quatenus desides ulterius esse non de- ant, sed sacerdotalem se habere zelum, & sollicitu- nem operi doceant, atque ita in his, quæ eos iuste fecer- dam Deum agere convenit, vigilantes existant, ut nul- lum nos de eis denuo murmur exasperet. Si quem ve- ro eorum post hæc negligentem esse cognoveris, ad no- eum sine aliqua exculpatione transmittite: ut quam sit go- ve, nolle ab his, quæ reprehensibilia, & valde vituperanda sunt, corrigi, regulari in se valeat distinctione sentire.

2 pars. Quod autem de monachis castitatis sacerdotibus peratur, hoc etiam de quibuslibet aliari servitibus intelligendum est.

C. III. ¶ Qui sacramenta divina interserviunt, continentiam in omnibus servant.

Unde in Carthagenensi concilio II. d. cap. 2. Au- relius Episcopus dixisse legitur.

**C**vm e in præterito concilio de continentia & ca- stitatis moderamine tractaretur, gradus isti in- conscriptione f quoad castitatem per consecrationem nexi sunt. Episcopos, inquam, presbyteros, & diaconos ita placuit, ut conceder sacrosanctos antistites, & De- sacerdotem, nec non & levitas, vel qui sacramenta- vinis interserviunt, continentem esse in omnibus, quod- sint simpliciter, quod a Deo postulant, impetrare, ut quo- modo Apostoli docuerunt i, & ipsa servavit antipa- tas, nos quoque custodiamus. 2. Ab univertis Episcopis dictum est. Omnibus placet, ut Episcopi, presbyteri, & diaconi, vel g qui sacramenta contrectant, pudicitiam custodes, etiam ab uxoribus abstineant. Ab omnibus dictum est. Placet, ut in omnibus, & ab omnibus, pudicitiam custodiatur, qui altario deserviunt.

1 ¶ Docuerunt. In vetustis codicibus sequitur, exem- plo, quod est sublatum: quia neque in ipso secundo Carthagenen- si, aut impresso, aut manuscripto, neque in unico eodæ concilio, cum quo Græcus canon venit, neque in vetustis Gratiani expo- sitionibus habetur. Ex ex glossa videtur translata in textum.

2. ¶ Custodiamus. In codice canonum cap. 1. Carthagenensis, sequuntur hæc: Faustinus Episcopus eccle- siæ Potentinae provincie Picensi, Legatus ecclesie Ro- mana, dixit, Placet, ut Episcopi, &c. quæ in recentioribus Colonienfibus conciliorum editionibus, scripta sunt, alia

a Paulus plenius apud B. Gregorium, b vel. i. orig. b. videm paulo inferiori. c. al. ad. d. In Carthag. canon. 1. 1. & 4. e. dist. 31. Episcopus, dist. 31. e. aliter. f. al. conscrip- tione castitatis per. g. al. &c.

characteribus. Verum in ipsa Colonia, duabus Parisiensibus, & codicibus Vaticanis legitur quemadmodum apud Gratianum.

**C. IV.** *De eodem.*  
*Item ex concilio Carthaginensi s. cap. 3.*

**Vm** a de quorundam clericorum, quamvis erga uxores proprias incontinentia referretur, placuit Episcopos, & presbyteros, & diaconos secundum priora statuta etiam ab uxoribus continere, quod nisi fecerint, ab ecclesiastico removeantur officio: ceteros autem clericos ad hoc non cogi, sed secundum uniuersumque ecclesiam consuetudinem observari debere.

**Debere** In codicibus impressis huc sequuntur, contra Martinum Papa [si lector viduam duxerit] ut supra legitur. Sed illud, ubi necessitas urget. Quae sunt expuncta, quae in vetustis codicibus, aut non habentur, aut sunt ascripta in margine.

**3 pars.** Similiter, quod monachus Episcopos esse iubetur, etiam ad reliquos ordines ecclesiasticos derivari oportet.

**C. V.** *Laica sit tantum communione contentus clericus, viduam, aut secundam duxens uxorem.*

*Unde Syricus Papa Himerio Tarracanen. Episcopo, epist. 1. cap. 11.*

**Quisquis** clericus, aut viduus, aut certe secundam conjugem duxerit, omni ecclesiastica dignitate privilegio mox nudetur, laica sibi tantum communione concessa. Quam ita demum poterit possidere, si nihil potest, propter quod hanc perdat, admittat.

**4 pars.** Presbyterius, verò nomen, quoniam a senectute sit scriptum, magis tamen naturam indicat sapientiam, quam canonicam corporis.

**C. VI.** *Presbyteri seniores dicuntur non tantum aetate, quam sapientia.*

*Unde Anacleus ad Episcopum Italiae, epist. 2.*

**Porro** a Moyse precipitur, ut eligat presbyteros [id est, seniores.] Unde & in proverbis \* dicitur. [Gloria senum canities] haec verò canities sapientiam designat, de qua scriptum est. [Canities hominum prudentia est.] Cumque nongentos amplius annos ab Adam usque ad Abraham, vixisse homines legimus, nullus alius prius appellatus est presbyter, id est, senior, nisi Abraham, qui multo paucioribus vixisse annis vincitur. Non ergo propter decrepitem senectutem, sed propter sapientiam presbyteri nominantur.

**DISTINCTIO LXXXV.**

**H**ospitalitas vero usque adeo Episcopi est necessaria, ut si ab ea inveniatur alium, iure prohibeantur ordinari.

**C. I.** *Hospitalitatem nesciens non fiat Episcopus.*

*Unde Gregorius scribit Ioanni Episcopo, lib. 12. epist. 6.*

**Archidiaconum** & Florentinum ecclesiae Anconitanae, qui ad Episcopatum fuerat electus, scriptura quidem sacre scientiam habere, sed ita etatis senio iam confectum accepimus, ut ad regimini officium non possit assurgere: adicientes etiam ita illum tenacem existere, ut in domo eius amicus ad charitatem nunquam introeat. Rusticus autem diaconus eiusdem ecclesiae, qui similiter electus fuerat, vigilans quidem homo dicitur, sed, quantum asseritur, psalmos ignorat. Florentinum vero diaconum Ecclesiae Ravennatis, qui ab omnibus electus dicitur, sollicitum esse novimus, sed

a. In eod. cap. 25. In Africa, cap. 37. distinctio. 32. c. placuit. b. al. propria. c. Anselm. lib. 8. c. 7. Ivo p. 6. c. 31. d. Anselm. lib. 7. reg. epist. 11. 2. indist. 2. f. Rom. 3. g. Pelagius 2. epist. 3. Eusebii sup. dist. 23. c. error. 2. q. 7. negligere. c. 23. q. 3. c. qui potest. Ivo p. 6. cap. 15.

qualis sit interius, omnimò non scimus. Ideoque fraternitas tua una cum fratre & Coepiscopo nostro Armenio supra scriptae ecclesiae Anconitanae visitatore illuc festinet accedere, & diligenter de moribus a singulorum requirere, si de nullo sibi sunt eximine cogit, quod eos ad hoc officium vetet accedere. Pariter etiam requirendum est, si hoc, quod de praefato archidiacono dictum est, quia nunquam amicus domum eius ingressus est, si ita se veritas habeat, & utrum ex necessitate, an ex tenacitate talis sit; aut si ita senex est, ut ad regendum non possit assurgere, vel si tactis sacrosanctis Evangeliiis (sicut nobis nunciatum est) iusjurandum praebuerit, nunquam se ad Episcopatum accedere. Sed & de Rustico diacono, quantos psalmos minus teneat, perscrutandum est. Florentio autem diacono Ravennati, si nullum, sicut dicimus, crimen est, quod obstat, apud Episcopum eius agi necesse est, ut ei debeat cessionem concedere: non tamen ex nostro mandato, vel dicto, ne contra suam voluntatem eum cedere videatur.

**DISTINCTIO LXXXVI.**

**D**iligentem autem Episcopum oportet esse, ne inferiorum culpa in eum respiciatur, qui dovendi officium accipit, quod exequi nescit, vel negligit.

**C. I.** *Negligentia rectorum imputatur culpa inferiorum.*

*Unde Leo Episcopus scribit Aquilegensi Episcopo, epist. 7. c. 8. §. 1. c. 2.*

**Inferiorum** a culpa ordinum, ad nullos magis referenda sunt, quam ad desides, negligentesque rectores: qui multam saepe nutriunt pestilentiam, dum austeriorem i dissimulant adhibere medicinam.

**Austeriorem** Sic legitur in epistola 14. Verum in epistola tertius eiusdem Leonis legitur, necessariam. Reliqua utrobique eadem sunt.

**C. II.** *Homines sunt diligendi, peccata odio habenda.*

*Item Leo Episcopus Rustico Narbonensi Episcopo, epist. 90. §. 2. in princip.*

**odio** habeantur peccata non homines: corripiantur tumidi; tolerantur infirmi: & quod in peccatis severius castigari necesse est, non facientis pieclatur animo, sed medentis.

**C. III.** *Qui negligit emendare quod valet, facientis culpam habet.*

*Item Ioannes VIII.*

**Facientis** a culpam proculdubio habet, qui quod potest corrigere, negligit emendare. Scriptum est, quippe est [Non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus] participes iudicantur. Et e libat Domino prospera, qui ab afflictis pellit adversa. Et negligere, cum possis deturbare perverios, nihil aliud est, quam fovere. Nec caret serupulo confessionis occultae, qui manifestò facinori desinit obviare. Et probat odisse vitia, qui condemnat errantes. Nec reliquit sibi locum deviandi, qui non pepercit excedenti. Et primus innocentiae gradus est vidisse nefanda. Et latum pandit delinquentibus aditum, qui iungit cum pravitate consentium. Et nihil prodest alicui non puniri proprio, qui puniendus est alieno peccato.

**Caput** hoc ex variis sententiis hinc inde collectis confectum est: quarum prima usque ad v. emendare, sumpta est ex epistola beati Gregorii 11. 4. lib. 7. indist. 2. Theodorici & Theoberto Regibus Francorum.

a. al. de vita & moribus. b. al. renatitate. c. al. concedere. in recentioribus editionibus. d. Anselm. lib. 6. cap. 155. e. Gregor. lib. 7. reg. epist. 11. 2. indist. 2. f. Rom. 3. g. Pelagius 2. epist. 3. Eusebii sup. dist. 23. c. error. 2. q. 7. negligere. c. 23. q. 3. c. qui potest. Ivo p. 6. cap. 15.

2 pars. Si aſſens in corripendo quis modum exceſſerit, non a ſubditis, ſed a Domino veniam petat.

C. IV. ¶ Veniam a ſubditis non petat, qui corripendo modum exceſſerit.

Unde Auguſtinus de vita 1 clericorum.

Quando a neceſſitas diſciplinæ, minoribus coſtrendis dicere vos verba dura compellit, ſi etiam ipſi b modum vos exceſſiſſe ſentitis, non a vobis exigitur, ut ab eis veniam poſtuletis: ne apud eos, quos oportet eſſe ſubjectos, dum nimia ſervatur humilitas, regendi frangatur auctoritas. Sed tamen petenda eſt venia ab omnium Domino, qui novit etiam eos, quos plus juſto forte corripitis, quanta benevolentia diligatis.

1 ¶ De vita ] Inter opuscula B. Auguſtini anno Domini 142.

Parva impreſſa ſunt tres ſermones de communi vita clericorum, ex quibus vulgatis tomis operum B. Auguſtini, tomis decimo referuntur duo ſub numero 52. Et 53. ad fratres in eodem. Tertius autem cum epistoſta 109. omnino convenit, ſed qua in epistoſta diriguntur ad monachos, in ſermone diriguntur ad viros. Ex iſtis tribus ſermonibus de communi vita clericorum multa capita accepit Gratianus (ut ſuis locis notabitur) & hoc quidem ex tertio.

3 pars. In doctrina vero ſacra ſcriptura auctoritatem debet Episcopus preſervare, non ſecularium literarum peritiam oſtentare. Nomen enim Episcopalis officii eſt grammaticam exponere, ne laudes lovis perſonen ore pontificis.

C. V. ¶ Sacram ſcripturam, non grammaticam debet Episcopus exponere.

Unde Gregorius ſcribit Deſiderio Episcopo, lib. 9. epiſt. 44.

Cum e multa nobis bona de veſtris fuiſſent ſtudiis auantiata, ita cordi noſtro nata eſt letitia, ut negare ea, que ſibi fraternitas veſtra concedenda poſcepit, minime valeremus. Sed poſt hoc pervenit ad nos (quod ſine verecundia memorare non poſſimus) fraternitatem tuam Grammaticam quibuſdam exponere. Quam rem ita moleſte ſuſcepimus, ac ſumus vehementius aſpernati, ut ea que prius diſta fuerint, in gemitum & triſtitiā vertereamus: quia in uno ſe ore cum lovis laudibus Chriſti laudes non capiunt. Et quam grave, nefandum que ſit Episcopis, canere, quod nec laico religioſo conveniat, ipſe conſidera.

4 pars. Liberalem quoque neceſſitatem patientibus ſacerdotem eſſe oportet: alia autem vacuum portabit nomen Episcopi.

C. VI. ¶ Sine liberalitate inane portatur nomen Episcopi.

Unde Gregorius ſcribit, lib. 5. epiſt. 29. ſeu cap. 129. Secundino ſervo Dei inter cetera.

Fratrem noſtrum Marinianum Episcopum verbis, quibus vales excita: quia obdormiſſe cum ſuſpicio. & infra. ¶ Dic ergo ei cum loco muret & mentem. Non ſibi credat ſolam lectionem, & orationem ſufficere, ut remotus ſtudeat federe, & de manu minime fructificare: ſed largam manum habeat, neceſſitatem patientibus concurret, alienam inopiam ſuam credat: quia ſi hæc non habet, vacuum Episcopi nomen tenet.

5 pars. In ipſa autem liberalitate modus adhibendus eſt rerum & perſonarum: rerum ut non omnia uni, ſed ſingulis quadam præſentur, ut pluribus prodeſſe poſſimus, iuxta illud Prophetæ e [Diſperſit, dedit pauperibus:] perſonarum, ut primum juſtis, deinde peccatoribus: quibus tamen dare prohibemur, non quia homines ſunt, ſed quia peccatores.

C. VII. ¶ Immense peccatum eſt res ſuas donare hiſtrionibus.

Unde Auguſtinus traſt. 100. ad c. 16. Ioannis.

a Ivo part. 6. c. 284. b In ipſiſ. orig. c Burch. lib. 1. c. 97. Ivo part. 4. cap. 161. & p. 5. c. 199. d Supra diſtinctione 37. cap. 6. e Pſal. 111.

Donare \* res ſuas hiſtrionibus vitium eſt immane, non virtus. Et ſcitis de talibus quam ſit frequens fama cum laude: quia ſicut ſcriptum eſt, \*\* [laudatur peccator in deſideriis animæ ſuæ, & qui iniqua gerit, benedicitur.]

C. VIII. ¶ Graviter delinquant, qui venatori aliquid donant.

Item in Pſal. 102. ad verſ. [Faciem miſericordias.]

Qui a venatoribus donant, quare donant? dicam mihi, quare donant venatori? Hoc in illo amant, in quo nequiſſimus eſt, hoc in illo paſcunt, hoc in illo reſtiunt: ipſam nequitiam publicam eſt ſpectaculum omnium. Qui donant hiſtrionibus, qui donant aurigis, qui donant meretricibus, quare donant? numquid non & ipſi hominibus donant? Non tamen ibi attendunt naturam operis Dei, ſed nequitiam operis humani.

C. IX. ¶ De eodem. Idem ibidem paulo inferius.

Qui a venatoribus donant, non homini donant, ſed parti nequiſſimæ. Nam ſi homo tantum eſſet, & venator non eſſet, non donares: honoras in eo vitium, non naturam.

C. X. ¶ De eodem. Idem in Pſ. 147.

Vident e homines venatorem, & delectatur: vix mioris, ſi non ſe correxerint. Qui enim videt venatorem, & delectatur; videbunt Salvatorem, & contriſtabuntur.

C. XI. ¶ De eodem.

Item Hieronymus ſ in Pſ. 90. ad verſ. [Sperabo in Domino.]

Sau g venator erat, quoniam peccator erat. Et peccatus non invenimus in ſcripturis ſanctis ſanctum quem venatorem, picatores invenimus ſanctos.

C. XII. ¶ De eodem.

Item Ambroſius in homilia 33. de Quadrageſima.

Quid b prodeſt jejunare viſceribus, & luxuriare in venatoribus? abſtinere cibis, errare peccatis?

C. XIII. ¶ De eodem.

Idem ibidem paulo inferius.

AN putaris aliorum jejunare, fratres, qui primo deliculo non ad eccleſiam vigilat, non beatorum martyrum loca ſancta perquirat, ſed ſurgens congregat vulos, diſponit canes, producit falces, ſylvasque pulſtrat? Ferulos, inquam, ſecum pertrahit, fortaſſe magis ad eccleſiam feſtinantes: & voluptatibus ſuis peccata accumulata aliena, neſciens reum ſe futurum tam de ſuo delicto, quam de perditione ſervorum.

C. XIV. ¶ Qua ſint in liberalitate ſervanda. Item Ambroſius, lib. 1. de officiis, c. 30.

NON ſatis e iterum benefacere, niſi id ex bono fiat: hoc eſt, ex bona voluntate proficiſcatur. & infra. ¶ Perfecta liberalitas fide, cauſa, loco, tempore commendatur, ut i ſcientem opereris circa domeſticos fidei. Grandis culpa, ſi ſcientem te fidelis egeat, ſi ſcias eum ſine ſuoptu eſſe, fame laborare, arumnam perpeti, qui propter tim egere erubeſcat: ſi in cauſam ecederit, aut captivitatatis ſuorum, aut calumniæ, & non adjuves: ſi ſis in carcere, & poenis, & ſuppliciiis propter debitum aliquod ſtutus exercerietur (nam eſi omnibus debetur miſericordia, tamen juſto amplius) ſi tempore afflictionis ſuæ nihil à te impetret, ſi tempore periculi, quo rapitur ad mortem, plus apud te pecunia tua valeat, quam vita mortuati, non eſt leve peccatum 2.

1 ¶ Non ſatis ] Hinc uſque ad c. ſi quid verò, in alio

\* Ivo p. 11. c. 284. \*\* Pſ. 9. a Ivo p. 13. c. 31. b aliam orig. & ſic concepi. c al. publicant. d Ivo ibidem. e Ivo p. 13. c. 32. f Inter opera adſcripta Hieronymo, tom. 1. p. 10. part. 13. c. 33. h Ivo p. 13. c. 24. i Ivo ibidem. k Auguſt. c. 23. Poly. l. 6. tit. 20. l Gal. 6.

versus Gratiani exemplaribus, & apud Anselmum est unicum caput.

2 ¶ Non est leve peccatum ] Verba haec non sunt ibi apud Ambrosium, sed tamen apud Anselmum, & in Polycarpo.

C. XV. ¶ De eodem.  
Idem ibidem paulo inferius.

**D**ominus a non b vult simul effundi opes, sed dispensari, nisi forte, ut Helias, e qui boves suos occidit, & pavit pauperes ex eo quod habuit: ut nulla cura teneretur domestica, sed relicta omnibus indisciplinam se prophetiam daret.

C. XVI. ¶ De eodem.  
Idem ibidem continenter.

**E**st d probanda illa etiam liberalitas, ut proximos seminis tui non despicias, si egere cognoscas. Melius est enim, ut ipse subvenias tuis, quibus pudor est ab aliis sumptum deponere, aut alicui postulare subsidium necessitati: non tamen ut illi ditiores eo fieri velint, quod tu posses conferre inopibus: causam enim i natura praestat, non gratia. Neque enim propterea te Domino dicasti, ut tuos divites facias, sed ut vitam tibi perpetuam fructu boni operis acquiras: & pretio miserationis peccata redimas tua. Putant se parum polcere, pretium e tuum quarunt: vitæ tuæ fructum adimere contendunt: & acculant s, quod eos divites non feceris, cum te illi velint æternæ vitæ fraudare mercede.

1 ¶ Causam enim ] Apud B. Ambrosium legitur, causa enim praestat, non gratia: item, apud Anselmum, & in Polycarpo. Sed versus codices Gratiani, & glossa una expressa concordant. Alia eadem unum ex ipso Ambrosio sunt emendata.

C. XVII. ¶ De eodem.  
Idem ibidem paulo inferius.

**C**onsideranda g est etiam in largiendo ætas, atque debilitas, nonnunquam etiam verecundia, quæ ingenuos prodit natales, ut senibus plus largiaris, qui sibi labore jam non queunt victum quaerere. Similiter & debilitas corporis, & hæc juvenanda promptius: tum si quis ex divitiis cecidit in egestatem: & maxime, si non vitio suo, sed aut latrocinio, aut proscriptio, b aut calumniis, quæ habebat amisit.

C. XVIII. ¶ De eodem.  
Item libro secundo officiorum, c. 21.

**P**ulchra i etiam i liberalitas est in ipso quoque pauperis dato mensuram tenere, ut abundes pluribus, non conciliandi favoris gratia ultra modum fluere. Quidquid ex affectu puro & sincero promittitur, hoc est decorum: non superfluas ædificationes aggredi, nec prætmittere necessarias. Et maxime sacerdoti hoc convenit, ornare Dei templum honore k congruo, ut etiam hoc cultu aula Domini resplendeat: impensas misericordie convenientes frequentare: quantum oporteat largiri peregrinis, non superflua, sed competentia, &c. Idem l. ¶ Comptiamur alienis calamitatibus, necessitates aliorum, quantum possumus, juvemus, & plus interdum quam possumus. Melius est enim pro misericordia causas praestare, vel invidiam perperit, quam prætere in clementiam, ut nos aliquando in invidiam incidim<sup>s</sup>, qui confregimus vasa mystica, ut captivos redimeremus.

1 ¶ Pulchra etiam ] Apud B. Ambrosium legitur: pulchra liberalitas erga ipsos quoque pauperes mensuram tenere. Sed apud Anselmum, & in Polycarpo habetur ut apud Gratianum, & adest glossa in voce, dato.

a al. Deus, orig. b Polyc. ibidem. Ansel. ibid. c 3. Regum, 17. d Ansel. ibid. Polyc. ibid. e al. primum. f al. accusat. orig. & sic desineps. g Polyc. ibid. Ansel. ibid. h al. proscriptio. i Polyc. ibidem. Ansel. ibid. k decore. orig. l ead. lib. c. 21.

C. XIX. ¶ De eodem.

Idem ad c. Luca, in vers. [Generatio viperarum.]

**I**n a singulis quoque generibus hominum conveniens tribuit Sanctus Baptista Ioannes responsum unum, omnibus, ita: publicanis ne ultra praescriptum exigant: militibus, ne calumniam faciant, ne prædam requirant, docens idcirco stipendia constituta militibus, ne dum sumptus quaeritur, prædo grassetur. Sed hæc & alia officiorum præcepta propria singulorum, misericordia b communis est usus. Ideo commune præceptum omnibus officiis, omnibus ætatibus necessaria, & ab omnibus deferenda. Non publicanus, non miles excipitur, non agricola, vel urbanus, dives & pauper, omnes in commune admonentur, ut conferant non habenti. Misericordia enim plenitudo virtutum est. Et ideo omnibus est proposita perfecta forma virtutis, ne vestimentis, alimentisque suis parcant. Misericordia tamen ipsius pro possibilitate conditionis humana mensura fervetur, ut non sibi unusquisque totum eripiat, sed quod habet, cum paupere partiarur.

C. XX. ¶ De eodem.  
Idem ad c. 18. Luca.

**C**eterum Dei traditio est, ut prius pascas parentes. Nam si iuxta e divinum oraculum contumelia parentis morte luitur, quanto magis fames, quæ morte gravior est? Quo loco insolentem Dominus instruat jactantiam, &c.

C. XXI. ¶ De eodem.  
Idem in libro de officiis 1.

**P**asce d fame morientem. Quisquis enim pascendo hominem servare poterat, si non pavisti, occidisti.

1 ¶ De officiis ] Caput hoc non est inventum apud B. Ambrosium: sed apud Anselmum, & in Polycarpo ex eodem citatur, & Bartholomæus Ursinus Eremita in Malloquio, quod collegit ex Athanasio B. Ambrosii assert hunc locum ex eodem Ambrosio in libro de alendo pauperibus, qui liber hactenus desideratur.

C. XXII. ¶ De eodem.  
Item Hieronymus in commentariis ad Galatas, c. 6. in vers. Alter alterius.

**Q**ui clementiam non habet, nec indurus est viscera misericordie, & lachrymarum, quamvis spiritalis sit, non adimplet e legem Christi.

6 pars. Similiter etiam oportet Episcopos non esse percussorem, id est, non ad vindictam facilem.

C. XXIII. ¶ Ad vindictam Episcopus facili esse non debet.

Unde Gregorius scribit Iovani Episcopo Pannemitanensi, libro undecimo, epist. 49.

**S**i f quid verò de quoque clerico ad aures tuas pervenerit, quod te iuste possit offendere, facile non credas, nec ad vindictam te res accendat incognita: sed presentibus seniofibus ecclesie tuæ diligenter est veritas perscrutanda: & tunc si qualitas rei poposcerit, canonica distinctio culpam feriat delinquentis.

C. XXIV. ¶ De quadam Episcopo, qui antequam Missarum solemniter celebraret, die Dominico ad exarandam messem eujusdam profectus est.

Idem Iamario Episcopo, lib. 6. indict. 2. epist. 1.

**T**anta g nequitia ad aures meas de tua senectute pervenit, ut eam nisi adhuc humanitus pensarem, fixa jam maledictione ferirem. Dicitum quippe mihi est, quod Dominico die, priusquam Missarum solemniter celebrares,

a Singuli quoque. orig. b al. misericordia. c Matth. 11. Levit. 20. Exod. 21. d Anselm. lib. 13. cap. 28. Polycarp. lib. 6. tit. 20. D. T. 2. 2. g. 32. ar. 5. e adimplebit. orig. f 11. 9. 7. si quid. g 1. 9. 7. tanta. Barthe. lib. 1. cap. 177. Ivo p. 2. cap. 74. & p. 1. cap. 312.

ad exarandum messem latoris praesentium pertexisti, & post exarationem eius, Missarum solennia celebrasti: post Missarum solennia etiam terminos possessionis illius eradicare minime timuisti. Quod factum quia poena debeat insequi, omnes qui audiunt, sciunt. Dubii autem de tanta hac perveritate fueramus, sed filius noster Cyriacus abbas a nobis requisitus, dum esset Caralis, ita se cognovisse perhibuit. Et quia adhuc canis tuis parcimus, hortamur a, ut aliquando respicias miser senex, atque a tanta te levitate morum, & operum perveritate compescas b. Quando morti vicinior efficeris, tanto fieri sollicitior atque timidior debes. Et quidem poena sententia in te fuerat iaculanda: sed quia simplicitatem tuam cum senectute novimus, interim tacemus. Eos vero, quorum consilio haec egesti, in duobus mensibus excommunicatos esse decernimus: ita tamen, ut si quid eis intra duorum mensium spatium humanitas advenierit, benedictione viatici non priventur. Deinceps autem ab eorum consiliis cautus existe: te quoque sollicitudine custodi, ne si eis in malo discipulus fueris, quibus in bono magister esse debuisti, nec simplicitati tuae ulterius, nec senectuti parcamus.

7 pars. Vel percussore esse prohibetur, ne videlicet propriis manibus aliquem cadat.

C. XXV. ¶ Non licet Episcopo propriis manibus aliquem cadere.

Unde in Agathensi concilio legitur.

Non licet Episcopo manibus suis aliquem cadere. Hoc enim athenis a sacerdote esse debet.

¶ Agathensi ] Hoc capitulum non habetur in Agathensi, quod extat. Burchardus & Ivo citant ex decretis Bonifacii Papa. Pontificis autem in novella Constit. 13, cap. 16. apud Iulianum antecessor. Non dissimilis etiam canon 22. Apostolorum, quem interpretatur Synodus Constantinopolitana, qua prima & secunda dicta est, cap. 9.

8 pars. Prohibetur etiam Episcopus turpi lucrifacere cupidus, ne aliquo inhonesto negotio vitibus, vel cetera sibi necessaria quarat. Quod generaliter de omnibus divini cultui mancipatis, id est, clericis & monachis intelligi oportet.

C. XXVI. ¶ Qui communerantur in clero, turpibus lucris non inferantur.

Unde in Chalcedonensi concilio, cap. 3. legitur.

Pervenit ad sanctam synodum, quia de iis, qui in clero communerantur, quidam propter turpis lucrifacere gratiam alienarum, possessionum conductiones, & causas faculares suscipiunt; & a sacris quidem officiis se per desidia separant, ad domos autem secularium concurrunt, & substantiarum eorum gubernationes avaritia causa suscipiunt. Decrevit ergo sancta & magna synodus, neminem horum deinceps, hoc est, Episcopum, sive clericum, aut monachum conducere possessiones, aut miscere facularibus procurationibus; nisi forte, qui legibus ad minorum aetatem tutelae, sive curationes inexcusabiles attrahuntur, aut cui civitatis ipsius Episcopus ecclesiasticarum rerum commiserit gubernacula, & orphanorum, ac viduarum, quae indefense sunt, & earum personarum, quae maxime ecclesiastico indigent adminiculo, propter timorem Dei. Si quis vero transgressus fuerit haec praeccepta, correctioni ecclesiasticae subiaceat.

DISTINCTIO LXXXVII

Viduis autem & orphanis ecclesia praesidium implorantibus Episcopi debent adesse: & contra improborum violentias, protectionis patrocinium eis negare non debent.

a al. hortamur, aliquando respice. b al. compescas. c Burch. lib. 1. c. 202. Ivo part. 3. c. 316. d Burch. lib. 2. c. 145. Ivo p. 6. c. 218. e al. secularium.

C. I. ¶ Implorantibus patrocinium Episcopi debent adesse.

Unde Gelasius Ceronio a & Petro Episcopo. Licet omnibus de nobis sperantibus non debeamus in quantum possumus, nos negare; plus tamen viduarum & orphanorum causas, & impensius ducimus exequendas: quas tueri a nobis, vel ab omnibus divinis manifestata essent.

C. II. ¶ De eodem. Idem Anastasio Episcopo.

Defensionis propriae desolatio auxilio, & qui subestibus adesse b pro aetatis infirmitate non possunt exoratum pontificem decet subvenire: quia pupillae tuitionem etiam divinitas iussit impendi. Et ideo Marimo & Ianuario, clericali officio (qui se solatio paratum vel propinquorum asserunt destitutos) auxilium nostra delegatione praestabis: ut adversus improbitatem adversariorum suorum protecti tuae executionis auctoritas noxia commenta non sentiant.

¶ Pupillis ] In codicibus impressis sequetur, & vidua quae voces expuncta sum, quia alijunt a plerisque retusum. Et quae tecedunt ac sequuntur ostendunt agi hic tantum de pupilla.

C. III. ¶ De eodem. Idem Leonio & Petro Episcopo.

Quisquis in negotiis suis nostri nominis intercedat sperat sibi remedia posse conferri, prona nos communit animositate praestare.

C. IV. ¶ De eodem. Idem Honorio Episcopo.

Divinae retributionis memor ad pontificalem commendantiam non ambigas pertinere, egentium communitis piam sollicitudinem non negare.

C. V. ¶ Tuetur ecclesiam, quos in sua defensione suscipit. Idem Fortunato Episcopo.

Irreligiosum & profluum, & execrabile iudicamus, quisquam i. vel extraneos in sua tuitione suscipere non omni fide, & tota animi sui educaerit sanctum. Ac cum Olympius, diaconus dilectionis tuae, Felici Olympii suggeratur avunculus, eosque parvulos tuos vice susceperit nutriendos, ultra latrocinium effugamus, quod eos bonificulis d parentum (sicut asserit) reliquit extorres, alia retinendo, alia contra leges vendendo.

¶ Quisquam ] In vulgatis codicibus sequitur vos, quos, quae in aliquot manuscriptis, & apud Ivo non habetur, quae sublata est. Non enim hic clericos cum laicis, sed extraneos sanguine iunctis comparat.

C. VI. ¶ Confugientes ad ecclesiam extrahere non licet. Item ex concilio Arausicano I. cap. 3. & sequentibus.

Eos e, qui ad ecclesiam confugerint, trahi non oportere, sed loci sancti reverentia & intercessionem defendi. ¶ Si quis autem mancipia clericorum pro laicis mancipiis ad ecclesiam confugientibus creditur occupanda, per omnes ecclesias districtissima damnatio feriatur. ¶ In ecclesia quoque manumissos, & perditamentum ecclesiae commendatos, si quis in terram & obsequium, vel ad colonariam conditionem revocare tentaverit, animadversione ecclesiastica puniretur.

a al. Leonio. b al. prodesse. c Ivo part. 6. cap. 4. d Bonifacii. Rabanus pan. cap. 22. Burch. lib. 3. cap. 101. e Ivo part. 3. cap. 112. Ibidem, cap. 6. C. 7. Ivo p. 3. c. 114. & 145. f Pavorum. cap. 84. g coerebitur. orig. C. 11.